
Proposta N. 2570

DETERMINA
N. 2168 DEL 07/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE 
URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO AMBITI. 
PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A



Pagina 2 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 268/96007 del 01/12/2014 è stato approvato il 

progetto definitivo di piste ciclabili “Itinerari cicloturistici palladiani” dell'importo complessivo 

di € 2.652.139,20, esclusivamente per la partecipazione ad un bando regionale;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 159/108017 del 25.08.2016 è stato approvato il 

progetto denominato “Liberare Energie Urbane“, finalizzato alla partecipazione del Comune 

di Vicenza al Bando approvato con DPCM 25 maggio 2016 e pubblicato in GU n. 127 del 

01.06.2016. All'interno di tale progetto, suddiviso per interventi, risulta inserito anche 

l'intervento n° 11 denominato "itinerari cicloturistici palladiani – completamento ambiti";

• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06.12.2016, pubblicato in G.U. n. 4 

del 05.01.2017, è stata approvata la graduatoria del Programma straordinario di intervento 

per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie (Bando Periferie);

• con nota del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. USG 

0009160 P4.2.1.SG del 23.12.2016 è stata comunicata l’inclusione del Comune di Vicenza 

nella graduatoria in posizione utile ai fini della concessione del finanziamento richiesto e 

pertanto di un importo complessivo pari a € 675.623,80 (IVA compresa) per l'esecuzione 

dell'intervento n. 11 “Itinierari Cicloturistici Palladiani - completamento ambiti”;

• con determinazione dirigenziale n. 460 del 13/03/2017 è stato affidato ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all'arch. Manuel Gazzola dello Studio Corti Urbane di 

Vicenza, l'incarico della progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione del CRE dei lavori relativi agli itinerari 

ciclo turistici palladiani - completamento ambiti, come da verbali del RUP agli atti e secondo 

l'offerta presentata acquisita al n. di PG 26137 del 24/02/2017, agli atti, dell'importo 

presunto di € 29.750.00,00 + INARCASSA 4% + IVA 22% complessivamente € 37.746,80;

• con determinazione dirigenziale n. 1927 del 28/09/2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori relativi agli itinerari cicloturistici palladiani completamento ambiti 



Pagina 3 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(intervento n. 11 del Programma Straordinario DPCM 6/12/2016) dell’importo complessivo 

di € 675.623,80, IVA compresa;

• con deliberazione n.71 del 30/03/2022 la Giunta Comunale decideva di procedere a delle 

modifiche progettuali dell’intervento n. 11 del progetto “Liberare Energie Urbane” di cui al 

Programma straordinario DPCM 6/12/2016 aderente al master plan degli itinerari ciclabili 

approvato con DGC 268/2014, non essendo intenzionata a proseguire nella realizzazione 

delle opere previste nel progetto esecutivo, anche in considerazione delle difficoltà tecniche 

riscontrate per il superamento del sottopasso ferroviario di Borgo Casale e per effetto di 

nuove previsioni di assetto della viabilità intervenute (inserimento linea di Bus Rapid Transit 

e sviluppo progetto di attraversamento linea di Alta Capacità /Alta Velocità ferroviaria);

• che con scambio di note (P.G.n. 93740 del 10/06/2022) il progettista incaricato, arch. 

Manuel Gazzola dello Studio Corti Urbane di Vicenza, ha dichiarato di rinunciare 

conseguentemente all'incarico per la parte restante di DL, redazione CRE, contabilità, ecc. 

e che, con determina dirigenziale n.1377 del 15/06/2022, prendendo atto della rinuncia si 

stabiliva di revocare l’incarico allo stesso professionista, per le attività di coordinamento per 

la sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione del CRE;

• con determinazione dirigenziale n. 1437 del 23/06/2022 è stato affidato l’incarico della 

progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori relativi agli itinerari cicloturistici 

palladiani completamento ambiti (intervento n. 11 del Programma Straordinario DPCM 

6/12/2016) all’ arch. Vittorio Giacomin di Monticello Conte Otto (VI), per un importo di € 

67.295,82 al netto di oneri previdenziali 4% ed IVA 22% e quindi per un importo totale di € 

85.384,93, sulla base di quanto indicato nella documentazione presente in MEPA;

• con determinazione dirigenziale n. 1664 del 20/07/2022 è stato affidato, ai sensi dell'art. 31 

comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed art.1 comma 2 lettera a) Legge 120/2020 e s.m.i., 

l’incarico per indagini geologiche, geotecniche e sismiche propedeutiche alla progettazione 

definitiva, esecutiva e direzione dei lavori relativi agli itinerari cicloturistici palladiani 

completamento ambiti (intervento n. 11 del Programma Straordinario DPCM 6/12/2016) al 

Dott. RIMSKY VALVASSORI, dello Studio di Geologia GEOSISTEMI di Vicenza, per un 



Pagina 4 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

importo di € 2.300,00 al netto di oneri previdenziali EPAP 2% ed IVA 22% e quindi per un 

importo totale di € 2.862,12;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2023 è stato approvato il progetto 

definitivo e nuovo quadro economico relativo a PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 

6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 

“ITINERARI TURISTICIPALLADIANI” COMPLETAMENTO AMBITI dell’importo 

complessivo di € 675.623,80 (I.V.A. compresa), raccogliendo i pareri del competente Genio 

Civile di Vicenza e della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 

provincie di Verona, Rovigo e Vicenza;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 06/12/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo e nuovo quadro economico relativo a PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 

6/12/2016 –  PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 

“ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO AMBITI dell’importo 

complessivo di  € 875.623,80 (IVA compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 2998 del 22/12/2023 si è proceduto all’affidamento dei 

lavori relativamente al “PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO 

LIBERARE ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI 

PALLADIANI” COMPLETAMENTO AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL 

FIUME BACCHIGLIONE”, ai sensi dell’art. 71 Lgs. 36/2023, con procedura aperta a cura 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza sulla base del criterio del prezzo 

più basso ai sensi di quanto previsto dall'art. 108 per una spesa pari a € 716.650,00;

• con Determinazione  Dirigenziale n. 1523 del 19.07.2024, a seguito di procedura aperta, si 

è provveduto ad affidare i lavori concernenti “PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 

6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 

“ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO AMBITI. PERCORSO 

CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE” alla ditta “F E A SRL” con sede 

legale in Castelfranco Emilia (MO), Via Manzolino Est 14, P.IVA 02764870362, a seguito 



Pagina 5 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del ribasso economico offerto del 12,380%, per un importo contrattuale di € 572.741,54 

compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 15.325,00, oltre agli oneri fiscali.

Considerato che è ora necessario procedere, secondo la normativa vigente, all'affidamento 

dell'incarico professionale per il collaudo statico dell'opera di scavalco del fiume ai sensi dell'art. 9 

D.M. 17/01/2018.

Preso atto che:
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023  prevedono l’adozione di 

una decisione  a contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle 

ragioni che motivano la scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto della vigente 

normativa;

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento diretto di servizi o forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;

• l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.



Pagina 6 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ricordato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023);

Dato atto che, conseguentemente, è stata indetta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

suddetto D.Lgs. 36/2023, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip 

la R.D.O. n. 4679779 del 27.09.2024, CIG. B34AEDF97A, tramite trattativa diretta con base d’asta 

di € 9.466,00.

Considerato che entro il termine previsto nella R.D.O. (le ore 10.00 del giorno 02.10.2024)  è 

pervenuta l’offerta dall’ing. Giorgio Serafini, p.iva 03473060287, c.f. SRFGRG62H07L483S, con 

sede amministrativa nel Comune di Padova, Prov. PD CAP 35136, via della Biscia n. 249.

Accertato che sono stati eseguiti, con esito positivo, i controlli relativamente al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D. Lgs. 36/2023, tramite il Fascicolo virtuale 

dell'operatore economico – FVOE.

Rilevato che l’offerta economica presentata dall’ing. Giorgio Serafini, p.iva 03473060287, c.f. 

SRFGRG62H07L483S, con sede amministrativa nel Comune di Padova, Prov. PD CAP 35136, via 

della Biscia n. 249, risulta essere congrua ed adeguata.

Visto che il professionista si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio di che trattasi alle 

condizioni richieste dall'Amministrazione Comunale per l’importo complessivo di € 7.572,80  

(corrispondente al ribasso del 20%) a cui aggiungendosi il 4% di cassa ed il 22% di iva per un 

importo complessivo di euro 9.608,37 (comprensivo di 4% e 22% di IVA).

Rilevato che:



Pagina 7 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• il professionista ha reso l'autocertificazione ai sensi del DPR 445/00, inerente il possesso 

dei requisiti di natura generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. 36/2023;

• il professionista è in possesso di certificato di regolarità contributiva (Inarcassa regolare 

acquisita agli atti con PGN 0162129/2024 del 07.10.2024 - data richiesta 03.10.2024);

• i requisiti sono stati verificati secondo quanto previsto con determinazione dirigenziale n. 

2016/2023 in applicazione dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023.

Ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 9 D.M. 17/01/2018, all'affidamento del servizio di 

“INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO DELLA PASSERELLA E DELLE 

TERRE ARMATE INERENTI L’OPERA “PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - 

PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE - INTERVENTO N. 11 "ITINERARI 

CICLOTURISTICI PALLADIANI" COMPLETAMENTO AMBITI”all’ing. Giorgio Serafini, p.iva 

03473060287, c.f. SRFGRG62H07L483S, con sede amministrativa nel Comune di Padova, Prov. 

PD CAP 35136, via della Biscia n. 249 per l’importo complessivo di € 9.608,37 (comprensivo di 4% 

e 22% di IVA) .

Precisato che il contratto con il professionista sopraindicato sarà concluso in modalità elettronica, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e 

che il medesimo professionista, con l’accettazione delle clausole contrattuali, assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche come da disciplinare di incarico allegato alla presente in cui vengono regolati 

i rapporti reciproci.

Dato atto che il RUP, Dott. Marco G, Bonafede, ed il Dirigente del Settore Mobilità, Trasporti ed 

Infrastrutture, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta il rispetto di quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e di 

incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di interessi, dall'art. 35-bis del 



Pagina 8 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di Procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza.

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. 165/2001 la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso:
• vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il 

Bilancio di Previsione 2024/2026;

• visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti;

• vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., del servizio di “INCARICO PROFESSIONALE PER IL 

COLLAUDO STATICO DELLA PASSERELLA E DELLE TERRE ARMATE INERENTI 

L’OPERA “PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE 



Pagina 9 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENERGIE URBANE - INTERVENTO N. 11 "ITINERARI CICLOTURISTICI PALLADIANI" 

COMPLETAMENTO AMBITI” all’ing. Giorgio Serafini, p.iva 03473060287, c.f. 

SRFGRG62H07L483S, con sede amministrativa nel Comune di Padova, Prov. PD CAP 

35136, via della Biscia n. 249 per l’importo di € 7.572,80  (corrispondente al ribasso del 

20%) a cui aggiungendosi il 4% di cassa ed il 22% di iva per un importo complessivo di 

euro 9.608,37 (comprensivo di 4% e 22% di IVA);

2) di dare atto che la spesa complessiva di 9.608,37 (comprensivo di 4% e 22% di IVA) 

di cui al punto 1) trova copertura all’impegno codice n. 157093 del capitolo 1951200 

“PISTE CICLABILI CON RELATIVE ATTREZZATURE E SEGNALETICA”;

3) di approvare l’allegato crono-programma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e successive;

4) di stabilire che il contratto con il professionista verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi art. 18 del D.lgs 36/2023;

5) di dare atto che il professionista assume, con l'accettazione delle clausole 

contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;

6) di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le 

norme del DPR 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001”, così come modificato con 

DPR 81/2023, e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal 

Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in caso di 

violazione il contratto è risolto di diritto;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 

267/2000 e dei principi contabili;



Pagina 10 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 

compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 

n. 102;

9) di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, 

nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  
 



Pagina 11 di 11   
                      
Proposta N. 2570 

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” COMPLETAMENTO 
AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. CUP B31B17000120001. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO TRAMITE TRATTATIVA SUL 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG. B34AEDF97A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/10/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2570

DETERMINA N. 2168 DEL 07/10/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITA’ - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE – INTERVENTO N. 11 “ITINERARI TURISTICI PALLADIANI” 
COMPLETAMENTO AMBITI. PERCORSO CICLOPEDONALE A LATO DEL FIUME BACCHIGLIONE. 
CUP B31B17000120001. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER COLLAUDO STATICO 
TRAMITE TRATTATIVA SUL MEPA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023. CIG. B34AEDF97A

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

164313 2024 PISTE CICLABILI CON RELATIVE 
ATTREZZATURE E SEGNALETICA

U 10052.02.1951200 9.608,37

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC 
S.p.A.

Vicenza, 10/10/2024 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 49e32a3c508369ff3528a46b1920b0dc4efe37d1

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


